IV. Tertium præceptum est, ut omnis responsio his vis sit; quia longis verborum ambagibus obscuratur subtilis argumenti; poterunt tamen, quæ ab initio dicta sunt, post pluribus explicari, si opus videatur.

V. Quartum præceptum est, ut ante alias quæstiones si fieri commodè potest, mox eligatur primaria & fundamentalis quæstio de Judice controversiarum; si enim fideliter legitimè probetur, Ecclesiam nostram esse veram Ecclesiam & Judicem controversiarum, hoc ipso victoria jam obviate est in aliis controversiis, utpote quæ omnes ab ipsa nostra Ecclesia sunt definitæ.

VI. Quintum præceptum est, ut intra disputationes non moveantur controversiæ de rebus non necessariis, sive ad propositam quæstionem aut scopum non pertinentibus, alioqui enim status quæstionis facile desieritur, & inuidet contentiones exoriuntur, id quod vel maximè intentat Hæretici.

VII. Sextum præceptum est, ut ab omnibus verborum asperorum, aut conviriorum aculeis, aut concitatis mihi, odiique indiciis sedulò abstineatur; multò nimis vero te victoriam canatur. Quod si verò ipsi perturbatos festinant, variisque convitia & aculeata dictaria proferre ea prudenti potius dissimulatione, aut modestâ refutare quam mutua concitatione, asperisque verbis & incommodis repellantur.

VIII. Septimum præceptum est, ut, cùm multò dif-
ficilius sit probare, quām respondere, non statim suscipia-
tor onus probationis, sed ab Adversariis postuletur, ut con-
tra nos articulis probent; cùm enim nos utpote an-
tiquiores fidei possesores prescriptionis jure gaudemus, ut
ostendit Tertullianus l. i. de præscript. contra Hæret. meri-
tò ab iis potius exigitur probatio, quām à nobis. Neque
dicere possunt, quod juxta receptum axioma affirmanti in-
cumbat probatio, nam hoc tantum intelligendum est, quan-
do unu tantum affirmat, quod negat alter; non autem,
quando uterque aliquid affirmat, quod alter negat, uti in
presenti calu contingit, in quo affirmant Hæretici, Solam
Scripturam esse verbum divinum, suam Ecclesiam esse reli-
quias preferebant &c. in tali enim casu illi incumbit probatio,
qui non est in possessione.

CAPUT II.

DE SPECIALIBVS PRÆCEPTIS IN DISPU-
TATIONE VEL CONFERENTIA
OBSERVANDIS.

I. Præcepta in priori capite allata in genere duntaxat o-
stendunt, quā ratione Theologus Polemicus cum Hæ-
retico disputare possit. Nunc quoniam illi Specialia plē-
nusque argumenta tum ex S. Scriptura, tum ex SS. Patribus
(quam illis hi facient) tum ex frivolis quibusdam ratio-
nibus petita afferre solent, meritò etiam specialia præcepta
quædam, quæ circa hæc argumenta observare convenit,
Theologo Polemico sunt offrenda.

II. Primum itaque præceptum ad argumentorum ex
Scriptura petitorum solutionem pertinens in eo consistit,
ut in primis diligenter attendatur, an textus, qui ab Adver-
sario citatur, in vulgata Bibliorum versione, quæ semper
pro authenticâ ante Hæreses exortas est habita, integrè repe-
tatur; si enim constet corruptum esse, aut, sicut frequenter
dicitur, Hæretici, non integrè ac fideliter citatus sit,
mox repellendus ejusmodi textus, aut integrè eisdem obtru-
ducendus erit. Deinde us, si sensum aliquem vel interpreta-
tionem alicujus textus S. Scripturæ à Catholica interpreta-
tione

R

tione diversum afferant, jubcantur ex S. Scriptura ostendere, quod illa interpretatio sit genuina potius, quam adulterina explicatio. Denique ut, si ipsi petant, nostros articulos, quos ex sola traditione acceperimus, ex S. Scriptura probari, mox ostendatur iniquitas postulationis, cum hæc principalis controversia, an nihil aliud, quam quod in S. Scriptura continetur, credendum sit, adeoque iniquum moritò censeatur, petere, ut sine probatione concedatur, quod ipsi probare non possunt; uti rectè Terrullianus l. de praescript. c. 19. advertit, dum dixit; *Non ad scripturas præcandum est, nec in his constituendum certamen, in quibus nonnulla, aut in certa victoria est; nam et si non evaderit collatorabat, illud prius proponi, quibus competit fides ista, eam sint scripture: à quo, & per quos, & quando, & quibus tradita disciplina, quæ sunt Christiani; Vbi enim apparent esse veritatem discipline & fidem Christianam, illic erit vera scripturarum, & expositionum, & traditionum omnium Christianarum.*

III. Secundum præceptum ad SS. Patrum authoritatem spectans in eo consistit, ut, si eisdem Adversarii propter opinionem citent, in primis videatur, an libri illi, quos contant, adulterini non sint, quales hodie multi circumfunduntur. Deinde liber ipse petatur; nam, ut bene quidam advertit, tam multa & mirabilia apud Patres reperiuntur, aplanè interdum hæretica videri possent, nisi ex antecedentibus & consequentibus contrarium colligeretur. Præterea diligenter etiam tempus, quo ille S. Pater, qui aliquam sententias alias docuisse contrarias illis, quæ posita Ecclesia pro articulis fidei proposita sunt. Quod si vero nus omnino etiam errasset, eidem opponantur plenius Patres contrarium sentientes, sempérque Adversariis immoriam revocetur doctrina supra tradita, nempe quod non quam SS. Patrum autoritatem Metaphysicæ aut moralis infallibilem esse dicamus, nisi quando eorum doctrinæ Ecclesiæ doctrina cohæret, aut ab ea approbat, & quod do ipsi unanimiter aliquid affirmant, aut certè aliqui

sum, talibus non contradicentibus tradunt aliquam doctrinam.

IV. Tertium præceptum ad argumenta ex ratione petitum pertinens, est, ut in primis, si ex ratione vel autoritate humana argumentari velint, mox excipiatur contra hunc modum argumentandi, utpote minus convenientem illum generali principio ac fundamento, quo dicunt, nihil esse credendum, nisi quod in scriptura continetur. Deinde diligenter attendatur, an rite cohaerant eorum rationes; cum enim in hac cohaerentia frequenter ad modum deficiant Hæretici, ideo Theologus Polemicus Samsonem imitari debet, & sicut ille Vulpes caudis alligatas & accensas in Hostium messem immisit, ita ipse doctrinas Hæreticorum in cuncta, id est, vitiosâ cohaerentiâ colligare, seu falsas ostendere, atque in ipsos rutorquere debet. Denique ut, si quidem velint efficaciter ex ratione argumentari, tali aliquo fundamento aut medio termino probent, suam Ecclesiam esse veram Ecclesiam, se habere veram S. Scripturam, & legitimum sensum illius &c. quo non æquè utantur, aut qui queant Hæretici, quos illi constanter rejiciunt, quod non facere non possint, meritò hic modus illos refutandi & convincendi, uti expeditissimus & facillimus, sic etiam effusus semper fuit habitus, ideoque à P. Jodoco Kedd o-
lincam maximo fructu usurpatus.

C A P U T III.

DE PRÆCEPTIS IN ACTUALI RESPON- SIONE AD HÆRETICORVM OBIE- CTIONES CIRCA PARTICVLARES CONTROVERSIAS SER- VANDIS.

¹ Quidam Hæretici, teste S. Hieronymo in epist. ad Cypr. araneis similes sunt, qui infirmis suis, quæ antiques expandunt, retibus parva quidem animalia capiunt, doctrinam autem nocere non posunt; ideo Theologus Polemicus diligenter se in privatarum controversiarum studio curat, ut tanto facilius & felicius fallaces Hæreticorum

araneatum telas perrumpere, & evertre possit. Quem
finem sequentia præcepta non modice conducent.

II. Primum est, ut, cùm amplum nimis Contro-
versiarum sit studium, difficilèque meritò accidere ip-
posse, si ad omnes omnino se pro dignitate præparare de-
beat, diligenter inquirat, quæam in illo loco vel Patria
in quâ moratur, hæreses porosissimum vigeant, atque in li-
lis privato studio excutiendis præcipue se exerceat. Quæ
les in nostra Germania, ubi cum Lutheranis, Calvinis,
Zwinglianis, & Politicis quemlibet in sua fide salvari pos-
se afferentibus præcipue pugnandum est, præ reliquis co-
sentur hæreses, quod quivis in sua fide salvari possit, quod
Scriptura utpote clara sit Iudex Controversiarum; quod Po-
tifex non Pastor sit Ecclesiæ, sed Antichristus; quod homo
baptizatus per solam fidem, non autem per bona opera po-
stificetur: quod communio necessariò sub utraque specie fe-
peragenda: quod Ministris Ecclesiæ omniibus liceat uxori
ducere: Sacrificium Missæ & cultus Sanctorum aut imagi-
num sit superstitione & idolatria: quod nullum datur Put-
gatorium.

III. Secundum præceptum est, ut bene cognoscag-
neralia principia, quibus Hæretici sua dogmata stabil-
solent, qualia sunt præcipue textus S. Scripturæ perpe-
intellecti, nam, ut bene Besseus Dom. 8. post Pent. afer-
tit, Hæretici Gabaonitis sunt similes, dum Ainos sive id
est, Ministros pacie suo onerant, & vestes vetustas S. Scri-
ptura praferunt, quasi qui longè à primitiva Ecclesia ven-
tent, hinc multi Christiani hoc dolo decepti sunt, quia de-
bariis eorum, id est, doctrinis acceperunt; & os Domini
est, Pastores suos non interrogaverunt. Quare redili-
gunt, interpretatione committunt, quæque ad sequentes
tanquam præciplias revocari possunt cognoscere studi-
1. Est, quod particulas aliquas restrictivas pro libitu adiun-
tic Lutherani ad illum textum Apostoli ad Rom. 3. Arbi-
trari hominem iustificari per fidem sine operibus: particu-
lam adjiciunt. Item illa Christi verba Jo. 5. Scrutari
Scripturas: de Sola Scriptura interpretantur, cùm tamen
dem Christus etiam aliis tribus testimoniis probet se esse

lum Dei. 2. Est, quod ad materiam seu rem, de qua sermo
est, non attendant. Sic illa Apostoli verba ad Eph. 2. gratia
saluatoris ex fide, & non ex operibus: de operibus novae legie
explicant, cum tamen de Cærimonialibus veteris legis
locutus sit Apostolus. Item illud ejusdem Apostoli ad Cor.
10. 1. Vide te, ne quis vos decipiatur per Philosophiam, & ma-
nus fallaciam, secundum traditionem hominum; de traditio-
nibus divinis & Apostolicis interpretantur, cum tamen Apo-
stolus ibi de solis traditionibus Judæorum vel Gentilium
loquatur. Item illud ad Galat. 1. Si quis evangelizaverit
vobis id, quod accepistis, anathema sit: universum ad
quod postmodum homo
ad hominem
a opera propria
e specie
eat uxores
aut imagi-
natur
debet
prosecurge-
ra stabili-
te perpen-
dient, adver-
sus suos, id
tas S. Se-
clesia ven-
quia de
Domini
et diligenter
a S. Sepe
ueores fin-
ere studer-
u adiutoria
1. Attire
particulare
Seruante
tamen et se esse
R. 3

de pane simpliciter permanente in Eucharistia intelligantur, quem tamen de pane in corpus Christi mutato intelligere deberent eo ferè modo, quo Christus dixit; *Cari videtur*: 7. *Quod crebro à particulari ad universale argumentum;* hinc illa verba Apoc. 22. *Si quis apposuerit ad hac apposuit* Deus super illum plagas &c. ad totam Scripturam extenduntur, cùm tamen ad solum illum librum pertineant. Item illa Christi verba Luc. 23. *Hodie metum eris in Paradiso;* ad omnes homines applicant, indéque probare volunt, qualem purgatorium dari, cùm tamen ad solum Latronem sint destinata. Item illud Ezech. 18. *Anima, qua peccaveris, tu seruieris;* de omnibus peccatis dictum esse contendunt, indéque evincere volunt, nullum dari veniale peccatum, sed innia mortalia esse; cùm tamen Propheta ibi de iis tantum peccatis locutus sit, quæ ex genere suo mortalia sunt, ut idololatria, adulterium, homicidium, & similia. 8. *Quod sepe causam efficientem pro formalis sumant;* sic articulatum num Symboli Apostolici: *Credo remissionem peccatorum,* pro formalis remissione accipiant, cùm tamen ibidem perdono remissionis peccatorum, quod per baptismum & alia Sacra menta percipitur, sumatur. Pari modo etiam illud Pauli ad Rom. 6. *Per unius obedientiam iusti confunduntur nos justificari afferant,* cùm tamen per illam meritorie utrum iusti constituamur. 9. *Est.* *Quod equiora verba a perversum sonum frequenter accipiunt.* Sic illud 1. Tim. *Iusto non est lex posita, sed iniustus,* & non subdatur: quod de potestate legis coactiva intelligendum est, ipsi de directa potestate interpretantur. Item illud Ps. 31. *Beati, qui resurrexerunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata;* sicut accipiunt, ut peccata simpliciter velut per pallium tegi velut a Deo; cùm tamen Deus ea velut Medicus per emplastrum regat, & omnino tollat. Idem in illo textu S. Lucz 17. *servi inutiles sumus.* Quod Catholici sic interpretantur, dicant, nos servos inutiles esse, quia propriis viribus possumus; nec DEO specialem utilitatem nostris bonis fratribus afferimus: nec ullam mercedem exigere possemus nisi DEUS sponte eam promisisset ipsi vero Hæretici facilius.